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ABSTRAKT

Třída Kinetoplastea zahrnuje volně žijící i parazitické zástupce. Jednou z nejznámějších

skupin je řád Trypanosomatida, do kterého patří obligátní parazité (Trypanosoma,

Leishmania) širokého spektra hostitelů. Mnohé druhy jsou velmi nebezpečnými patogeny

člověka, jiné působí velké ekonomické ztráty v zemědělství. Nicméně převážná část

trypanosomatid patří mezi jednohostitelské parazity hmyzu, kteří jsou pro své hostitele

většinou nepatogenní. Jednohostitelská trypanosomatida parazitují převážně v řádech

polokřídlých a dvoukřídlých.

Předložená diplomová práce se věnuje detekci nákaz jednohostitelskými

trypanosomatidy u švábů odchycených na území České republiky a švábů pocházejících

z několika různých chovů. Švábi jsou vhodní mechaničtí přenašeči různých patogenů

(včetně parazitů), kteří ohrožují zdraví člověka i zvířat. První popis trypanosomatid ve

švábech byl zdokumentován již na počátku 20. století, ale žádná studie se těmto nálezům

důkladněji nevěnovala. Cílem této práce byla i podrobná morfologická a

ultramikroskopická analýza a studium hostitelské specifity nedávno popsaného druhu švábí

herpetomonády Herpetomonas tarakana. Tato diplomová práce byla částečně podkladem

již publikovaného článku „Diversity of trypanosomatids in cockroaches and the description

of Herpetomonas tarakana sp. n.“, na který navazuje a dále jej rozvíjí.

Klíčová slova: Trypanosomatida, šváb, hostitelská specifita, ultrastruktury, bičík

ABSTRACT

The class Kinetoplastea contains free-living and parasitic species. One of the most

dominant group within the class is the order Trypanosomatida which includes obligate

parasites (Trypanosoma, Leishmania) infecting a wide range of hosts. Some species are

serious pathogens of humans and domestic animals and cause considerable losses.

However, the majority of trypanosomatids belongs to monoxenous parasites of insect

which are usually harmless to their hosts. Monoxenous trypanosomatids predominantly

infect Hemiptera and Diptera.

This diploma thesis is focused on the detection of monoxenous trypanosomatids in

cockroaches captured in the Czech Republic and cockroaches from different breedings.

Cockroaches are very suitable mechanical vectors of many different pathogens (including

parasites) and are significant health threat for humans and animals. First trypanosomatids

in cockroaches were documented at the beginning of the 20th century, but there is no study

focused on this topic specifically. Another aim of this thesis is morphological and

ultramicroscopic analysis and the study of the host specificity of the recently described

species Herpetomonas tarakana, isolated from a cockroach. My findings were partly used

in the already published study “Diversity of trypanosomatids in cockroaches and the

description of Herpetomonas tarakana sp. n.”; however the thesis continues and further

develops the research on this topic.
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1. ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Čeleď Trypanosomatidae (řád Trypanosomatida; třída Kinetoplastea) představuje

rozmanitou a intenzivněji studovanou skupinu prvoků. Největší pozornost je z

pochopitelných důvodů zaměřená na dixenní (dvouhostitelská) trypanosomatida, která

kolují mezi bezobratlými (nejčastěji hmyzem nebo pijavkami) a obratlovci (vč. člověka)

nebo rostlinami. Většina fylogenetických, morfologických i ultrastrukturálních studií se

věnuje především rodům Trypanosoma a Leishmania, které mají velký lékařský,

veterinární i ekonomický význam. Převážná část trypanosomatid nicméně náleží mezi

monoxenní (jednohostitelské) parazity hmyzu, kterým se dlouhou dobu nevěnovala

dostatečná pozornost. V posledních letech se však jednohostitelští zástupci stávají mnohem

častěji předmětem zájmu vědeckých studií vzhledem k jejich schopnosti adaptace na různé

podmínky prostředí (Schaub and Pretsch, 1981; Tieszen and Molyneux, 1989), extrémní

biologické diverzitě, hostitelské (ne)specifitě, vlivu na hmyzí hostitele nebo významu pro

pochopení původu a vývoje dixenních zástupců i samotného parazitismu (Maslov et al.,

2007, 2013; Votýpka et al., 2013; Lukeš et al., 2014; Kozminsky et al., 2015; Flegontov et

al., 2013, 2016). Někteří zástupci trypanosomatid mají ve své cytoplazmě endosymbiotické

bakterie (Votýpka et al., 2014; Kostygov et al., 2016) a současně se mnozí z nich vyznačují

i velmi redukovanou formu paraxiální tyče bičíku (Farina et al., 1986). Představují tak

velmi dobrý modelový systém pro studium vzniku a funkce endosymbiózy (Teixeira et al.,

2011; Votýpka et al., 2014; Kostygov et al., 2016).

V minulosti bylo celkově z více než jednoho milionu známých druhů hmyzu

vyšetřeno parazitology ± 2 500 druhů na přítomnost trypanosomatid (Podlipaev, 2001).

Pozornost v posledních letech byla zaměřená především na jednohostitelská

trypanosomatida dvoukřídlých (Diptera) (např. Týč et al., 2013), ploštic (Heteroptera)

(např. Maslov et al., 2007; Votýpka et al., 2010; Klepetková, 2010) a blech (Aphaniptera)

(Duží, 2007; Suková, 2009; Votýpka et al., 2010). Proto jsem se ve své práci věnovala

synantropním a sylvatickým švábům (Blattodea), jako další dosud podrobněji

neprozkoumané skupině potenciálních hostitelů monoxenních trypanosomatid. Má

diplomová práce byla součástí projektu, který byl iniciován mým školitelem a Dr.

Vyacheslavem Yurchenkem z Ostravské univerzity. Část výsledků získaných v rámci mojí

diplomové práce byla zveřejněna v publikaci: Diversity of trypanosomatids in

cockroaches and the description of Herpetomonas tarakana sp. n. (Yurchenko et al.,
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2016 – viz příloha č. 1). Kromě detekce trypanosomatid ve švábech jsem se u nově

popsaného druhu Herpetomonas tarakana zaměřila na studii jeho hostitelské specifity a na

morfologii a ultrastrukturu buněk.

Cíle práce:

I. Detekce, identifikace a porovnání nákaz jednohostitelskými trypanosomatidy

u sylvatických, synantropních a chovaných švábů.

II. Analýza morfotypů a studium ultrastruktury buněk se zaměřením na periflagelární

kapsu, mikrotubuly a ,,desmozomy“ bičíku švábí herpetomonády druhu

Herpetomonas tarakana.

III. Studium hostitelské specifity druhu H. tarakana pomocí experimentálních infekcí

sylvatických, volně žijících a chovaných švábů.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2. 1 Jednohositelská trypanosomatida

Trypanosomatida představují velký a různorodý řád protist z třídy Kinetoplastea, která je

kompozicí ekvivalentní k dříve uznávanému řádu Kinetoplastida (Honigberg, 1963;

Cavalier-Smith, 1981). Poslední taxonomické studie řadí třídu Kinetoplastea společně

s třemi sesterskými skupinami (Euglenoidea, Diplonemea a Symbiontida) do exkavátního

kmene Euglenozoa (Adl et al., 2012). V současnosti se třída Kinetoplastea dělí na dvě

podtřídy. První podtřída Prokinetoplastina se skládá z jednoho řádu Prokinetoplastida, do

kterého patří rody Ichtyobodo a Perkinsela. Druhá podtřída Metakinetoplastina zahrnuje

čtyři řády (Neobodonida, Parabodonida, Eubodonida a Trypanosomatida) (podrobněji

k jednotlivým řádům a zástupcům bodonid viz (Vickerman, 1994; Moreira, 2004; Simpson

et al., 2006; Lukeš et al., 2014).

Trypanosomatida s jedinou čeledí Trypanosomatidae parazitují v bezobratlých,

obratlovcích a rostlinách. Dokonce byl jejich výskyt zachycen i v některých prvocích:

např. jako parazity nálevníků můžeme zmínit druh Leptomonas karyophilus v trepce

Paramecium trichium (Gillies and Hanson, 1963; Fokin et al., 2014), Leptomonas

ciliatorum napadající makronukleus břichobrvky Paraholosticha sterkii (Görtz and

Dieckmann, 1987) a blíže neurčené druhy Leptomonas sp. v makronukleu lezounka

Euplotes sp. nebo Herpetomonas sp. parazitující v makronukleu lezounka Euplotes

encysticus (Fokin et al., 2014). Do roku 1990 bylo identifikováno 350 druhů hmyzu jako

hostitelů monoxenních trypanosomatid (Podlipaev, 1990) a v průběhu dalších let přibylo

přibližně 200 dalších druhů hmyzích hostitelů (Podlipaev, 2001). Několik studií odhalilo,


[…]


kontaminované potravy úspěšné. Můžeme tedy předpokládat, že prostřednictvím

koprofágie, kanibalismu, nekrofágie a predace dochází k šíření tohoto druhu

herpetomonády mezi jedinci dané populace švábů ve volné přírodě.

Pro ideální experimentální infekci je předpokladem, že paraziti, kterými se hostitel

perorálně nakazí přes kontaminovanou potravu, se dokáží usadit v trávicím traktu, vytvářet

stejné morfotypy jako v původním hostiteli, množit se a budou infekční pro další jedince.

(Becker, 1923b). U všech experimentálně nakažených rusců byla 14. den po nákaze

potvrzena ve středním a zadním střevě střední (++) až silná infekce (+++) druhem H.

tarakana. Z morfotypů převládaly promastigoti a choanomastigoti (viz obr. 4. 4. 2),

podobně jako v kultuře.
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 Bohužel experimentální infekce zaměřené na jiný způsob přenosu než perorální,

např. transovariální (podrobně viz kap. 2. 3. 2), by pravděpodobně nebylo možné

uskutečnit a pokud ano, tak pouze v krátkém časovém rozmezí (± v průběhu 3-4 týdnů),

neboť volně žijící šváby z rodů Ectobius i Phyllodromica zřejmě není možné chovat

v zajetí. Moji kolegové z Katedry zoologie se několikrát pokusily vytvořit vhodné

podmínky k chovu těchto švábů odchycených v přírodě na území ČR, ale pokaždé bez

úspěchu. Zřejmě je pro namnožení u těchto švábů potřebná hibernace (Kotyková-

Varadínová, nepublikováno). Další komplikací je i zvýšená citlivost volně žijících rusců na

manipulaci. Odchyceným jedincům rusce lesního nebylo možné při experimentálních

infekcích odebrat trus bez poškození vedoucího k následnému úhynu. Proto u těchto rusců

musela být zvolena kontrola úspěšnosti experimentálních infekcí prostřednictvím pitev.
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6 ZÁVĚR

V průběhu let 2014 – 2017 bylo v rámci této diplomové práce získáno 784 švábů z šesti

různých chovů, čtyř synantropních prostředí a osmi přírodních lokalit ČR. Tito švábi

systematicky náleželi do čtyř čeledí, 26 rodů a 36 druhů.

Infekce trypanosomatidy byla zaznamenána ve střevech pouze volně žijících švábů.

Celková prevalence nákazy trypanosomatidy v 510 vypitvaných jedincích činila pouhá

4 %, avšak u rusců (přirozených hostitelů druhu Herpetomonas tarakana) dosahovala

prevalence 9%. Kromě herpetomonády H. tarakana byla v jednom rusci plamatém

(Phyllodromica maculata) nalezena infekce druhem Crithidia fasciculata. Dále byl

v jednom jedinci rusa domácího (Blattella germanica) z chovu zjištěn výskyt blíže

neurčeného druhu rodu Bodo. Ze dvou švábů amerických (Periplaneta americana) a tří

rusců lesních (Ectobius sylvestris) byly získány sekvence SSU s různou podobností k rodu

Dimastigella. Sekvence ze dvou synantropních švábů amerických se shodovala z 98 % a

sekvence ze dvou dalších volně žijících rusců lesních se shodovala z 99% s druhem

Dimastigella trypaniformis. Sekvence z pátého volně žijícího rusce lesního měla shodu

s rodem Dimastigella pouze z 89 %.

Kultura buněk OSR-18 byla axenizována a rozklonována. Ze semiklonální kultury

buněk OSR-18 CL2 byly získány sekvence SSU, GAPDH a SL genů. U nově popsaného

druhu Herpetomonas tarakana byly určeny a popsány základní morfotypy a stanovena

růstová křivka buněk v kultuře.

V buňkách Herpetomonas tarakana (kmen OSR-18 CL2) byly pomocí transmisní

elektronové mikroskopie popsány ultrastruktury bičíku a změřena výška kinetoplastu.

Okolo membrány bičíku byla zaznamenána struktura připomínající ,,collarete“. Proximální

a distální oblast periflagelární kapsy odděloval límec ,,collar“. V oblasti krčku byla

zachycena membránová invaginace s mikrotubuly a velkým množstvím vakuol

připomínající cytostom-cytofaryngeální komplex. Tato skupina mikrotubulů se na příčných

řezech (vč. sériových) nacházela v blízkosti periflagelární membrány v nepravidelném

uspořádání. Dále byla okolo periflagelární membrány, a to i v sérii řezů, zaznamenána

čtveřice těsně nahlučených mikrotubulů. Obě dvě skupiny mikrotubulů se nacházely i

v přechodné zóně bičíku. U bazálního tělíska byl zaznamenán výskyt jednoho blíže

nezařazeného mikrotubulu.

Mezi membránou bičíku a membránou periflagelární kapsy byly přítomné
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,,desmozomy“ tvořené čtvercovými nebo obdélníkovými plaky. Úzké obdélníkové plaky

také tvořily ,,hemidesmozomy“ mezi membránou bičíku jedné buňky a cytoplazmatickou

membránou druhé buňky.

Experimentální infekce s druhem Herpetomonas tarakana (kmen OSR-18 CL2)

byly provedeny v laboratorních podmínkách s 274 šváby ze čtyř čeledí, šesti rodů a sedmi

druhů. Odběrem trusu byly zhotoveny kontroly první a sedmý den po infekci. Pitvy

čtrnáctý den po infekci prokázaly úplnou ztrátu infekce u všech synantropních a chovaných

druzích švábů. Pouze ve střevech rusců lesních (Ectobius sylvestris) se udržela infekce i

čtrnáctý den po nákaze a herpetomonáda Herpetomonas tarakana (původně isolovaná z

rusce laponského, Ectobius lapponicus) tak prokázala vysokou hostitelskou specifitu

pravděpodobně na úrovni hostitelského rodu.
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