Školitelský posudek na diplomovou práci Jolany Havlové
"Jednohostitelská trypanosomatida bezobratlých"

Jolana Havlová přišla na naši katedru po absolvování bakalářského studia na jiné univerzitě a hned po

nástupu do magisterského stupně začala pracovat na tématu své diplomové práce. Téma bylo

zvoleno poněkud šířeji, nicméně nakonec bylo zúženo na otázku výskytu jednohostitelských

trypanosomatid u švábů - tedy u skupiny, která byla doposud při studiu této skupiny parazitů

poněkud zanedbávána. Naše původní představa, tedy že švábi budou běžnými hostiteli

trypanosomatid, se ukázala býti mylná, a po několikaletém studiu této problematiky lze říci, že výskyt

1H trypanosomatid je ve švábech spíše vzácný. Proto bylo nutné přesunou důraz z prevalenčně a

popisně orientované práce na detailní analýzu získaných izolátů (náležících pouze jednomu druhu 1H

trypanosomatid), což se posléze ukázalo jako dobrá volba. Jolana tak v rámci své DP mohla alespoň

částečně odpovědět na otázky hostitelské specifity - toto téma je sice často diskutované, nicméně

experimentálních dat je velmi pomálu. Další část DP se zaměřila na ultrastrukturu oblasti flagelární

kapsy - tedy na část buněčných struktur, které jsou velmi dobře zpracované u vícehostitelských

zástupců rodu Trypanosoma a Leishmania, ale téměř chybí jakékoli srovnání u rodů

jednohostitelských, což může poukázat na cesty a případně i důvod vzniku jednotlivých struktur

svázaných s flagelární kapsou.

Musím konstatovat, že cíle, které jsme si na začátku DP vytyčili, Jolana dokázala naplnit,

experimentálně ověřit a nakonec shrnout do ucelené a logicky sepsané práce. K dokonalosti však

přece jen trochu chybí. Průběh prací na experimentální a někdy i terénní části práce byl dost

nevyrovnaný a období aktivity se střídala s relativně dlouhými obdobími klidu. Rozhodně by bylo

vhodné např. zpracovat větší množství volně žijících švábů z naší přírody, rovněž v případě

experimentálních infekcí by vyšší počet jedinců nebyl na škodu. Nicméně díky zvolenému tématu i

vzhledem k prodloužení studia o jeden rok se nakonec vše víceméně stihlo a dosažené výsledky jsou

zcela relevantní - jejich část již byla publikována, část bude možné použít jako součást další plánované

publikace. V případě mikrostrukturních dat došlo k několika zajímavým pozorováním, která bude

možné v budoucnu dále rozpracovat a zaměřit na ně naši pozornost.

Jolana začala s experimentální prací dostatečně včas, a stejně tak začala v opravdu značném

předstihu i se samotným sepisováním DP. V obecných a úvodních kapitolách DP se snažila zvolit jiný

přístup, než který byl použit v předchozích DP zaměřených na příbuznou tématiku. Za to si zajisté

zaslouží pochvalu, protože literární přehled je opravdu od předchozích DP odlišný. Rovněž musím

uznat, že právě literární přehled byl sepsán dobře a vyžadoval relativně málo zásahů ze strany

školitele. Avšak jako by se autorka touto částí vyčerpala a následně se také dostala do časové tísně (i

když sepisovat začala opravdu v enormním předstihu), takže další kapitoly DP již zdaleka nebyly tak

dobré a zejména diskuse by si zasloužila více pozornosti. Občas chybí větší propojení a provázanost

jednotlivých údajů a výsledků, nicméně na to se již nedostávalo autorce času ani sil.

I přes uvedené skutečnosti předloženou diplomovou práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Chanii (Kréta), 13. září 2017

Doc. RNDr. Jan Votýpka, Ph.D.